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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na rekognici jako na formu kriminalistické

identifikace znovupoznáním. Jedná se o důležitý důkazní prostředek, jenž není

možné brát na lehkou váhu, neboť jde ve své povaze o neodkladný úkon, jehož

včasné provedení mnohdy tvoří jádro celého procesu dokazování v trestním

řízení. Je proto důležité dbát zvýšené pozornosti při porozumění zákonnému

ustanovení o rekognici, jelikož se neustále setkáváme s případy, kdy bylo

provedení tohoto důkazního prostředku orgánem činným v trestním řízení

podceněno a následně před soudem v trestním řízení zpochybněno.

Rekognici, jako téma mé diplomové práce, jsem si v prvé řadě zvolil

proto, abych lépe porozuměl jak samotnému procesu dokazování, jehož je

rekognice neodmyslitelnou součástí, tak právě z důvodu hlubšího seznámení se

s touto metodou kriminalistické praktické činnosti, kterou považuji v dnešní době

za velmi aktuální, neboť se čím dál častěji setkáváme s případy, kdy je nutné

znovu poznat buď pachatele trestného činu, nebo jím odcizenou věc. Za stěžejní

v tomto případě považuji pochopení procesu znovupoznání, jenž se přímo pojí

s paměťovou stopou, jejíž zafixování v každém z nás je klíčové právě pro

odhalení pachatele trestného činu za pomocí této metody.

Diplomová práce je členěna na deset kapitol, přičemž některé obsahují

podkapitoly. V první kapitole diplomové práce bude uveden hrubý nástin procesu

dokazování z hlediska pojmového a obsahového.

Druhá kapitola se bude zabývat rozborem pojmu rekognice a jejím

pojmoslovím.

Ve třetí kapitole budou zmíněny historické souvislosti vývoje rekognice

jako samostatné metody kriminalistické praktické činnosti na našem území.

Kapitola čtvrtá se zaměří především na předmět rekognice a její

psychologický rozbor.

Pátá kapitola bude pojednávat o přípravě rekognice, kterou je nutno

provést maximálně důkladně, aby následně nemohla být v soudním řízení

zpochybněna.

Kapitola šest nejdříve čtenáře stručně obeznámí s jednotlivými typy

rekognice, načež budou v jednotlivých podkapitolách vybrané nejčastější druhy

detailně rozebrány.
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Účelem sedmé kapitoly bude pojednat o zadokumentování a zhodnocení

průběhu rekognice, jenž je pro pozdější použití, zejména v procesu dokazování

zásadní a nezbytné.

Souvislostem mezi rekognicí a dalšími metodami kriminalistické praktické

činnosti se bude věnovat osmá kapitola. Prostor bude také zabírat rozbor současné

právní úpravy, kde se pokusím poukázat na možné nejasnosti a navrhnout úpravy

de lege ferenda, přičemž budou plynule navazovat aspekty provedení rekognice,

které je zapotřebí zohlednit. Závěrem bych se pokusil srovnat českou právní

úpravu rekognice s úpravou zahraniční, konkrétně s úpravou Slovenské republiky

a poukázat na možné rozdíly provádění rekognice v obou zemích a také zmínit

provádění rekognice ve Velké Británii.

Cíl a metody práce

Při zpracovávání této práce jsem se snažil zjistit, zda i laická veřejnost má

povědomí o rekognici a zda by mi dokázala vysvětlit, co tento pojem vůbec

znamená. V drtivé většině případů jsem narazil na respondenty, jenž vůbec neměli

ponětí o tom, že se právě proces znovupoznávání pro účely vyšetřování trestného

činu nazývá rekognice. Považuji tedy za stěžejní objasnění rekognice pro

odbornou i neodbornou veřejnost.

Cílem diplomové práce je předně rozbor rekognice z hlediska

kriminalistického a trestněprávního. Dále považuji za důležité podat náhled na

rekognici, jakožto na proces identifikace znovupoznáním, zaměřit se na provádění

tohoto specifického úkonu orgány činnými v trestním řízení a v neposlední řadě

zmínit vývoj rekognice se zaměřením na současnou právní úpravu, přičemž v

nejasnostech se následně budu snažit doporučit zákonodárci možné směřování

zákonné úpravy de lege ferenda.

Důraz bude kladen převážně na metody společenskovědní, analýzu a

syntézu použité literatury a její komparace s vlastními názory. Ke zpracování

diplomové práce bylo čerpáno předně z právních předpisů, interních normativních

aktů, dále z odborných monografií, článků v odborné literatuře a v neposlední

řadě byla použita i judikatura Nejvyššího a Ústavního soudu.

3

1. Dokazování

Dokazování je od pradávna považováno vedle samotného meritorního

rozhodnutí za neodmyslitelnou a dokonce jednu z vůbec nejdůležitějších částí,

týkající se soudního procesu jak v občanském soudním řízení, tak i v tom

trestním. Dokazování v trestním právu procesním lze chápat jako: “Trestním

řádem vymezený postup orgánů činných v trestním řízení za zákonem vymezené

součinnosti stran, jehož smyslem je poznání skutkových okolností důležitých pro

další postup orgánů činných v trestním řízení a v konečné fázi i pro rozhodnutí.“1

Ve smyslu zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu (dále označení TŘ), § 89

odst. 1, bývá dokazováno zejména:

 Zda se skutek, v němž je spatřován trestný čin, stal,

 Zda tento skutek spáchal obviněný, případně z jakých pohnutek,

 Podstatné okolnosti mající vliv na posouzení povahy a závažnosti činu,

 Podstatné okolnosti k posouzení osobních poměrů pachatele,

 Podstatné okolnosti umožňující stanovení následku, výše škody způsobené

trestným činem a bezdůvodného obohacení,

 Okolnosti, které vedly k trestné činnosti nebo umožnily její spáchání.

Výše uvedené okolnosti nutno považovat za výčet čistě demonstrativní,

jelikož každá trestní věc vykazuje znaky jisté individuálnosti a určení skutečností,

jenž se budou dokazovat, bude záležet zejména na bezprostředních výsledcích

dokazování.2

Tyto skutečnosti se zjišťují pomocí důkazů, jenž získáváme

prostřednictvím určitého pramene důkazů. J. Záhora zmiňuje rozdíly mezi

důkazem a důkazním prostředkem, když uvádí, že důkazní prostředek lze chápat

jako určitou formu, jejíž pomocí získáváme kýžený poznatek z pramene, jehož

nositelem bývá osoba nebo věc.3 Praxe nicméně označuje pojmy nositel důkazu,

důkazní prostředek společným výrazem – důkaz.

Za důkaz je označován „přímý poznatek nebo výsledek činnosti orgánu

činného v trestním řízení při dokazovaní (např. obsah výpovědi vyslýchané osoby,

1 MUSIL, J. KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

3. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 374.
2 FRYŠTÁK, Marek. Dokazování v přípravném řízení. 2. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

Právnická fakulta, Spisy právnické fakulty, řada teoretické, Edice Scientia; sv. č. 509, 2015, s.

157.
3 ZÁHORA, J. a kol. Dokazovanie v trestnom konaní. 1. vydanie. Praha: Leges, 2013, s. 17.
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obsah listiny, výsledek znaleckého zkoumání, poznatky získané ohledáním místa

činu, osoby či věci atd.)“4

Důležité je zmínit rozsah dokazování, jenž se k dokazování samotnému

velmi úzce pojí a určuje nám zejména hranice dokazování, množství a kvalitu

důkazů, jimiž má být dokazována určitá relevantní skutečnost, jenž bývá

předmětem dokazování. Rozsah dokazování dle M. Fryštáka bude záviset vždy na

konkrétní trestní věci a v závislosti na vývoji jednotlivých fází trestního řízení se

bude buď rozšiřovat či naopak zužovat.5

Se samotným procesem dokazování se můžeme setkat ve všech stádiích

trestního řízení. Nejvýznamnějším stádiem pro dokazování bývá hlavní líčení, kde

se rozhoduje o vině a trestu obžalovaného, avšak již před zahájením trestního

stíhání lze provádět úkony, které jsou ze své podstaty neodkladné a v pozdější fázi

trestního řízení jen těžko, či vůbec uskutečnitelné. K těmto neodkladným úkonům

dle ustanovení § 158a TŘ mimo jiné řadíme výslech svědka či rekognici, jejichž

nařízení je před zahájením trestního stíhání v pravomoci státního zástupce a u

nichž je nutná přítomnost soudce, jenž odpovídá za zákonnost provedení těchto

procesních úkonů.


[…]


snažil doporučit možné směřování de lege ferenda.

Rekognice se řadí mezi specifické úkony kriminalistické činnosti a tedy

je dle mého názoru poněkud zavádějící nadále v dnešní době označovat rekognici

za zvláštní formu výslechu, jelikož, jak uvádím výše, rekognice je především o

znovupoznání dříve vnímaného objektu s jeho následnou identifikací. Zajisté,

výslech osoby poznávající je třeba před provedením rekognice provést, to ovšem

neznamená, že tento úkon bude na úroveň výslechu řazen, poněvadž během

rekognice jde především o subjekt rekognice, který na základě srovnání

předváděných objektů se svou paměťovou stopou objekt rekognice identifikuje.

Zjevný nedostatek spatřuji v tom, že i když by se mělo jednat o

neodkladný a neopakovatelný úkon, často je jedna rekognice i vícekrát

opakována, a to zejména z důvodů momentální indispozice osoby poznávající.

Domnívám se, že by bylo vhodné zakotvit pravidlo, kdy osoba poznávající bude

mít povinnost nejpozději při poučení před rekognicí poučujícímu vyšetřovateli

oznámit, že se momentálně změnila její zdravotní či duševní situace k horšímu,

důsledkem čehož nebude moci vnímat objekt rekognice způsobem, jakým ho

vnímala při vyšetřované události.

V další řadě by vyšetřovatel sám měl dle svého úsudku zhodnotit, zda

osoba poznávající je ve stavu, kdy se rekognice může vůbec zúčastnit, poněvadž

v některých případech dochází k provádění rekognice bezprostředně po

vyšetřované události, kdy je např. osoba poznávající poznávaným napadena,

způsobena jí těžká újma na zdraví a ještě v nemocnici je následně i přes její

zjevně nepříznivý zdravotní stav provedena rekognice dle fotografie. Toto

počínání orgánů činných v trestním řízení považuji za nepřípustné, zejména v tom

ohledu, že výsledek takovéto rekognice se jeví jako značně neobjektivní.

Nepopírám skutečnost, že včasné provedení rekognice zvyšuje pravděpodobnost

znovupoznání pachatele trestného činu, avšak měla by se dle mého přesvědčení

provádět až tehdy, pokud to zejména zdravotní a psychický stav takovéto oběti

trestného činu umožňuje.
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 Dále bych dle mého názoru zákonodárci de lege ferenda doporučil

zařadit do právní úpravy rekognice při poučování osoby poznávající povinnost

orgánů činných v trestním řízení dodržovat metodu „double blind“, která by

zamezila byť i nepřímému působení vyšetřovatele na osobu, jenž má objekt

rekognice znovu poznat. Je také na zvážení, zda po vzoru slovenské právní úpravy

nezařadit do rekognice podle hlasu i možnost rekognice použitím zvukového

záznamu hlasu objektu rekognice, pokud je taková nahrávka k dispozici a je

v patřičné kvalitě. Mám za to, že technické prostředky na záznam zvuku by měly

být v dnešní době na tak vysoké úrovni, aby takový postup umožňovaly.

Skutečnost, že právní úprava rekognice má své samostatné místo

v trestním řádu až od „Velké novely“ trestního řádu v roce 2001, naznačuje, že ne

vždy jí byla přisuzována jistá váha. Tento nedostatek nicméně není možné

přisuzovat tehdejším zákonodárcům, poněvadž během více než sta let se tato

metoda postupně vyvíjela, zejména za pomocí kriminalistické a soudní praxe, až

do nynější podoby. Byť i přes značné množství odborných monografií a vcelku

zdařilou právní úpravu se stále často můžeme setkat s nedostatky, jenž rekognici

provází. Je proto důležité věnovat všem aspektům nejen rekognice, ale i dalším

úkonům orgánů činných v trestním řízení zvýšenou pozornost, zejména pak

v souvislosti s opatřováním důkazů potřebných pro objasnění kriminalisticky

relevantních událostí.
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Resumé

This diploma thesis deals with analysis of forensic and tactical method

of recognition in terms of criminology, as well as terms of criminal law. In each

chapter, I tried to complete the findings of scholarly monographs and case law

with my opinions. In case of doubts of the statutory provisions, I tried to suggest

possible heading de lege ferenda.

Recognition is important evidence that cannot be taken lightly, because

it is an urgent task. Timely implementation of this method often forms the core of

the whole process of evidence in criminal proceedings. It is therefore important to

pay special attention to proper understanding the statutory regulations of this

method, because there are many criminal cases, where the implementation of this

evidence, law enforcement agencies underestimated and subsequently in criminal

proceedings challenged.

The fact, that identity parade has its own place in Czech Criminal Law

from "Major amendment" in 2001 suggests, that it was not always attached some

weight. However, this deficiency cannot be connected with former lawmakers,

because this method has evolved for over a hundred years to this current form,

particularly with the help of forensic and case law. In spite of the considerable

amount of scholarly monographs and overall successful statutory regulations, we

can still found some deficiencies, which accompanies identity parade. It is

therefore important to focus on all aspects, not only on this method of identity

parade, but also on the other acts of law enforcement agencies, especially in

relation to obtaining necessary evidence.
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1. Schéma procesu dekódování paměťové stopy

Zdroj: STRAUS, J. a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, s. 151.

Příloha č. 2

2. Schéma procesu porovnávání a ztotožňování dekódováním paměťové stopy

Zdroj: STRAUS, J. a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, s. 151.
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3. Ukázka rekognice „in natura“

Zdroj: STRAUS, J. a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, s. 169.
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