Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Lukáš Kuchyňka
<i>Název práce</i> Krim.- taktická metoda rekognice – kriminalistická a trestněprávní konsekvence
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

- 1. Aktuálnost práce.**

Rekognice patří mezi nejstarší metody poznání, uplatňované v kriminalisticko-praktické činnosti a v posledních letech zakotvené i jako důkazní prostředek v trestním řízení. S tímto úkonem jsou spojeny donedávna spory k míře podrobení se procesu znovupoznání obviněných v kontextu s jeho právem na spravedlivý proces, zejména pak s otázkou, zda je povinen podrobením se rekognici vytvářet důkaz proti sobě. Tato otázka je stále na pořadu dne a to i poté, co Ústavní soud v roce 2007 vydal svůj nálezn, který tuto otázku řeší v neprospěch obviněného. Diplomová práce je proto z tohoto pohledu vysoce aktuální.
- 2. Vymezení cíle práce.**

Významu rekognice odpovídá i cíl práce, který si stanovil student v úvodu a to provést rozbor rekognice z pohledu kriminalistického i trestněprávního v kontextu se současnou právní úpravou. Nutno konstatovat, že stanovený cíl byl naplněn.
- 3. Metodika dosažení stanoveného cíle.**

K naplnění stanoveného cíle práce byly použity metody zejména analýzy a syntézy, komparace, korigované vlastním názorem. Jde o metody odpovídající a přiměřené tématu a jeho rozsahu a student je velmi vhodně uplatnil.
- 4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod.**

Práce je sice velmi popisná, ovšem autor se nebojí zaujmout k jednotlivým problémům vlastní názor. Tam, kde polemizuje s několika názory autorů na úpravu a postupy při rekognici, se přiklání podle svého názoru k jednomu z nich, který i vhodně obohacuje vlastní myšlenkou. Z tohoto pohledu je práce přínosná mimo jiné i proto, že naznačuje řešení v úvodu posudku deklarovanému problému povinnosti obviněného podrobit se rekognici a vytvořit tak proti sobě důkaz v trestním řízení. Nelze opomenout ani kritický pohled autora na neopakovatelnost a neodkladnost rekognice v praxi.
- 5. Praktický význam (aplikovatelnost).**

Z důvodu uvedeného v předchozím bodu hodnotím i praktický význam práce. Práce má svůj smysl a je plně využitelná pro praxi orgánů činných v trestním řízení, ve které je možné rozbor rekognice i teoreticko-praktické závěry aplikovat. Přínosem práce je také srovnání naší praxe se slovenskou úpravou rekognice, která se stává čím dále vzdálenější.
- 6. Odborná terminologie.**

V diplomové práci je argumentováno věcně a odborně správně. Je používána přiléhavá odborná terminologie v kontextu s použitím přiléhavého a věcně správného citačního aparátu.
- 7. Struktura textu.**

Práce je členěna do deseti kapitol. Úvodní tři kapitoly jsou věnovány obecným teoretickým otázkám dokazování a základní charakteristice rekognice, včetně historického exkurzu počátků rekognice. V dalších kapitolách čtyři až osm je podrobně charakterizována podstata rekognice, její struktura včetně významu paměťových stop, které jsou základem pro znovupoznání objektu, a její jednotlivé fáze. V této části student velmi precizně charakterizuje rekognici jak po obsahové tak i metodické oblasti. Správně charakterizuje jednotlivé druhy rekognice, jejich zvláštnosti i význam. Devátá kapitole je z mého pohledu nejpřínosnější, neboť řeší trestně právní význam i provedení rekognice, kde se student zabývá právě vzpomínanou účastí obviněného na úkonu.

8. Formální úroveň práce.
Formální zpracování práce je na požadované úrovni, bez stylizačních a dalších chyb textu. Citační aparatura je správná a dostatečná.
9. Práce s literaturou.
Student použil ke zpracování reprezentativní odbornou literaturu, kterou považují za přílehlavou a plně dostačující. Prokázal, že dokáže velmi dobře s odborným textem pracovat a kriticky jej použít, respektive je schopen k němu zaujmout vlastní stanovisko a to presentovat a obhájit.
10. Otázky k obhajobě.
Zaujměte stanovisko k nálezů Ústavního soudu v kontextu právem obviněného na spravedlivý proces zejména z pohledu zákazu předkládat a vytvářet důkazy obviněným svědčící proti němu.
11. Doporučuji k obhajobě.
12. Hodnocení práce – práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 10.4.2016

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva